
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 377/2021 

Determ. n. 325 del 26/03/2021 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 
TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL 
SERVIZIO DI RACCOLTA, EVENTUALE DEPOSITO, TRASPORTO E SMALTIMENTO CARCASSE 
DI ESEMPLARI DI FAUNA SELVATICA AUTOCTONA OMEOTERMA DI CUI AGLI ARTT. 2 E 18 
DELLA L. 157/1992, PER LA DURATA DI DUE ANNI - (SMART CIG ZF030E14AD). PROROGA 
DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.

Richiamati:

 la Delibera 22/12/2020 n° 47, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di aggiornamento 
al D.U.P. 2021-2023;

 la Delibera 22/12/2020 n° 48, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2021-2023;

 il  Provvedimento  del  Presidente  31/12/2020  n°  132,  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(P.E.G.)/Piano delle Performance 2021-2023. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna 
struttura gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la  Determinazione  n.  1340  del  29/10/2020  con  la  quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio, 

Determ. n. 325 del 26/03/2021 pag. 1/3



Patrimonio  e  Acquisti”  di  questa  Provincia,  Dott.  Francesco  Cacciatore,  ha  conferito  al  sottoscritto 
l’incarico di particolare responsabilità ex art. 17, comma 4, del C.C.N.L. del 01/04/1999 nonché ex art. 2 
del C.C.D.I. per l’anno 2020 denominato “Coordinatore progettazione forniture, servizi e Provveditorato”;

Premesso  che,  con  Determina  a  contrarre  n.  255  del  08/03/2021,  la  Dirigente  del  Servizio  “Polizia 
Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari Opportunità” di questa Provincia, Dott.ssa 
Annamaria  Olati,  avviava  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  e  la  gestione  del  servizio  di  raccolta, 
eventuale deposito, trasporto e smaltimento carcasse di esemplari di fauna autoctona omeoterma di cui agli  
art. 2 e 18 della L. 157/1992 rinvenute nelle strade pubbliche (escluse quelle a pedaggio) e nelle aree di 
proprietà pubblica o di uso pubblico, su specifica richiesta di taluni soggetti, nel territorio della provincia di  
Piacenza.  All’interno  dell’appalto  sono  escluse  dal  recupero  le  singole  carcasse  di  uccelli  o  di  piccoli  
mammiferi di dimensione inferiori a quella di un tasso o di un istrice adulto;

Precisato che, con tale Determina, si prevedeva (tra l’altro) quanto segue:

 di procedere, comunque, all'affidamento dell’appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al fine di addivenire all’individuazione della migliore offerta tramite 
un reale confronto competitivo fra i concorrenti interessati alla presente procedura, anziché a mezzo di 
affidamento diretto; 

 di  procedere,  al  fine  di  favorire  la  massima  partecipazione,  all’affidamento  in  argomento tramite 
procedura  telematica  (sulla  piattaforma  del  SATER di  Intercernt-ER)  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, senza alcuna selezione delle manifestazioni di interesse pervenute, 
così che tutti gli operatori economici interessati saranno automaticamente ammessi alla presentazione 
delle offerte entro il termine di scadenza della gara;

 di  individuare, ai  sensi  dell’art.  31,  comma 3  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  5,  comma 1  della  L.  
241/1990,  il  sottoscritto,  titolare  dell’I.P.R.  “Coordinatore  Progettazione  forniture,  servizi  e 
provveditorato” di questo Ente in forza della summenzionata Determinazione n. 1340 del 29/10/2020, 
quale Responsabile  della  fase  di  affidamento  della  presente  procedura,  il  quale  provvederà 
all’espletamento di tutte le attività necessarie allo svolgimento della fase di gara sul SATER, ivi comprese 
la pubblicazione della gara e l’adozione dei necessari provvedimenti,  fino all’individuazione del primo 
classificato  e alla  proposta di  aggiudicazione. Spetterà alla  sottoscritta  l’adozione della  determina di  
aggiudicazione dell’appalto;

Atteso che l’appalto è stato regolarmente pubblicato sulla piattaforma del SATER, con data di scadenza per 
la presentazione delle offerte fissata alle ore 10:00 del 26/03/2021. Tuttavia, non essendo pervenute offerte 
e pure tenuto conto delle attuali difficoltà organizzative degli operatori economici potenzialmente interessati 
(dovute all’inserimento della Regione Emilia-Romagna in zona “rossa” ai fini del contrasto alla diffusione 
dell’epidemia legata al cd. Covid-19), si rende necessario prorogare il termine di presentazione delle offerte 
di una settimana, fino alle ore 10:00 del 02/04/2021. L’apertura delle buste delle offerte pervenute entro tale 
termine verrà condotta il 02/04/2021 (alle ore 10:15);

Precisato  che si provvederà, come di seguito indicato, alla pubblicazione dell’avviso di proroga del termine 
di presentazione delle offerte:

 sul Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER), attraverso il quale la presente procedura viene 
gestita in modalità telematica (bandi altri enti); 

 sul sito internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della 
normativa vigente ed in particolare ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013 e ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

 non  si  provvederà  alla  pubblicazione  di  tale  avviso  sul  SITAR (Osservatorio  Regionale  dei  contratti  
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  dell'Emilia  Romagna),  essendo  l’appalto  di  importo  inferiore  ai 
40.000,00 IVA esclusa; 

dando atto che siffatte pubblicazioni non comportano costi; 

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

Determ. n. 325 del 26/03/2021 pag. 2/3



 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.ii.mm.;

 le Linee Guida ANAC n. 4 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle  
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici); 

 il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

.1 di prorogare il termine di scadenza di presentazione delle offerte della gara in oggetto, inizialmente 
previsto per il 26/03/2021 (ore 10:00), fino al  02/04/2021  (ore  10:00). L’apertura delle buste 
delle offerte pervenute entro tale termine verrà condotta, in modalità pubblica virtuale sul portale 
del SATER, il 02/04/2021 (dalle ore 10:15);

.2 di procedere alla pubblicazione dell’avviso di proroga del termine di presentazione delle offerte come 
indicato nelle premesse del presente atto;

.3 di  dare  atto  che,  non  comportando  spese,  il  presente  provvedimento  non  necessita  del  visto 
contabile; 

.4 di  dare  altresì  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto 
disposto con il presente provvedimento. 

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 325 del 26/03/2021 pag. 3/3


